Szczegółowych postanowień doczekały się z czasem również „zabudowania mieszkalne i ekonomiczne plebańskie”. Tym niemniej prawie cała późniejsza działalność legislacyjna sprowadzała się do uściślenia i rozwijania sformułowań zawartych w:

- Dekret królewski z 6/18. marca 1817 r., ustanawiający dozory kościelne i zasady utrzymania budowli kościelnych<sup>2</sup>
- Postanowienie namiestnika królewskiego z 3. stycznia 1818 r., obejmujące zasady rozkładu kosztów na fabryki kościelne<sup>3</sup>
- Dekret królewski z 25. grudnia/6 stycznia 1823/4 r., uzupełniający przepisy dekretu z 6/18 marca 1817 r.<sup>4</sup>

Proces tworzenia jednolitych, spójnych reguł w inwestycjach kościelnych trwał jednak dość długo. Mimo że ostateczna kodyfikacja nastąpiła dopiero w 1863 r., nieliczne zmiany poczynione w stosunku do pierwotnych rozstrzygnięć pozbawione były wyraźnych akcentów dyskryminujących religię katolicką<sup>5</sup>.

H. Krzyżanowski, Warszawa 1863.

<sup>4</sup> „Dziennik Praw” t. 8 s. 320 n.

<sup>5</sup> Tolerancja religijna i równość wyznań chrześcijańskich miały gwarancje konstytucyjne. Por.: *Ustawa konstytucyjna Królestwa Polskiego z 15/27 listopada 1815 r.*, art. 11, w: „Dziennik Praw” t. 1 s. 8. Mikołaj I również zagwarantował Polakom wolność wyznania i swobodę w uprawianiu kultów religijnych. Por. *Statut organiczny dla Królestwa Polskiego z 26 lutego 1832 r.* art. 5, w: H. Handełsmann, *Konstytucje polskie 1791—1921*, Warszawa 1921 s. 135.

<sup>6</sup> Dozór kościelny składał się z kolatora, proboszcza i trzech przedstawicieli parafii. Niebawem nastąpiły pewne zmiany: do kolatora dołączono dziedzica, jeżeli nie była to ta sama osoba, a proboszcza zastąpił dziekanem właściwego dekanatu. Pozostali członkowie (właściciele dóbr nieruchomości) byli wybierani na sześcioletnie kadencje. Przepisy te pozostawały niezmiennione przez całe najbliższe stulecie, aż do odzyskania niepodległości. Por.: *Postanowienie królewskie (dalej PK) — z 6/18. marca 1817 r.*, art. 1 oraz *PK z 25 grudnia/6. stycznia 1823/4 r.*, art. 2 i 3.

szami i czuwających nad przebiegiem prac budowlanych. Powiększał się też korpus dokumentów o podstawowym znaczeniu, do których należy zaliczyć zatwierdzone przez Mikołaja I:

- *Postanowienie rządowe z 18/30. czerwca 1835 r., dotyczące reparacji kościołów filialnych w kraju znajdujących się*<sup>7</sup>
- *Postanowienie rządowe z 8/20. października 1837 r. przepisujące sposób, w którym reparacje oraz stawianie nowych zabudowań plebańskich tak mieszkalnych jako też gospodarskich, dokonywane być mają*<sup>8</sup>.

Rodzaj podsumowania stanu prawnego czasów mikołajowskich przedstawiono w opracowaniu z roku 1844 — *Urządzenie dotyczące się budowy oraz reparacji kościołów po parafiach katolickich*. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa był to materiał przygotowany w związku ze zbliżającym się terminem podpisania konkordatu. Zawarta w roku 1847 umowa z Watykanem ujmowała kwestie budownictwa kultowego na ziemiach Królestwa Polskiego w brzmieniu zgodnym z obowiązującymi dotychczas dekrétami<sup>9</sup>.

W podobnym duchu utrzymany był jeszcze ukaz Aleksandra II z 8/20. stycznia 1863 r. — *o atrybucjach władz i o zarządzaniu budowy i reparacji budowli kościelnych*<sup>10</sup> — pozwalający dozoram na większą swobodę w dysponowaniu środkami finansowymi. Opublikowano go z opóźnieniem spowodowanym wypadkami, które zarówno przerwały reformatorski okres „wiosny posewastopolskiej” w Cesarstwie, jak i zupełnie odmieńczyły politykę wyznaniową caratu na całym obszarze zaboru rosyjskiego<sup>11</sup>. Trzeba tu dodać, że

<sup>7</sup> „Dziennik Praw” t. 17 s. 71 n.

<sup>8</sup> „Dziennik Praw” t. 21 s. 270 n.

<sup>9</sup> Tekst konkordatu został ogłoszony jako dekret z 22. lipca/3. sierpnia 1847 r. — obejmujący artykuły umówione między pełnomocnikami Najjaśniejszego Pana Cesarza Wszech Rosji i Królestwa Polskiego, a pełnomocnikami Jego świątobliwości Papieża, co do kościoła i duchowieństwa rzymsko-katolickiego w cesarstwie i królestwie, w: „Dziennik Praw” t. 50 s. 99 n. Por. też: A.

61 s. 137 n.

<sup>11</sup> W konfrontacji z faktami cyniczny wydzwięk posiadał zapis, iż „zasadnicza w Rosji podstawa tolerancji religijnej nie może i w obecnym przypadku żadnej podlegać zmianie, i (...) to wszystko co dotyczy sfery wewnętrznych przekonań, nienaruszonym pozostać powinno”. *Ukaz z 12/24. lipca 1867 r. — o porządku znoszenia się ze stolicą rzymską w sprawach duchownych wyznania rzymsko-katolickiego i o ustanowieniu kolegium duchownego w St. Petersburgu*, w: „Dziennik Praw” t. 67 s. 207.

o ile w tzw.

28 instrukcji, przez Radę Administracyjną zatwierdzonej, w duchu obowiązujących dotąd przepisów, przez Komisję Rządową Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydana, wraz z dwoma wzorami, z których jeden lit. A, służyć ma dla parafii składających się z samych wsi, a drugi lit. B, dla parafii, do których należą miasto i wsie, Warszawa 1863.*

<sup>16</sup> *Ukaz z 22 listopada/4 grudnia 1866 r.*, w: „Dziennik Praw”.

<sup>17</sup> A. Petrani, *Kolegium Duchowne w Petersburgu*, Lublin 1950.

<sup>18</sup> *Ukaz z 14/26. grudnia 1865 r.* — o urządzeniu duchowieństwa święckiego rzymsko-katolickiego i nadaniu mu stałego pieniężnego utrzymania, w: „Dziennik Praw” t. 63 s. 369. Por. też: A. Szelażek, *Rys historyczny zaboru dóbr kościelnych na ziemiach Rzeczypospolitej Pol-*

Dotyczyło to w podobnym stopniu kształtów zewnętrznych i programu funkcjonalnego domów przedpogrzebowych. Jedyne znane przykłady, ilustrujące szerzej proces projektowania takiego przybytku, jest jednocześnie doskonałą egzemplifikacją sytuacji, gdy w kilka lat po wydaniu

<sup>23</sup> *Postanowienie rządowe* (dalej PRz) z 18/30. czerwca 1835 r., art. 2 s. 73.

<sup>24</sup> PRz z 31. maja/12. czerwca 1846 r., w: „Dziennik Praw” t. 38 s. 61 n.

<sup>25</sup> Komisja Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego istniała w latach 1815—31. Po powstaniu listopadowym jej kompetencje przeszły na resort spraw wewnętrznych, którego nazwa ulegała kilkakrotnym zmianom, i tak w latach 1832—39 była to

<sup>27</sup> Nie było to zresztą sprzeczne z ustawą, gdzie wg art. 13. „Składanie ciał zmarłych w kaplicach przy kościołach lub w kruchtach (...) dozwolone ma być tylko do czasu urzędzenia domów przedpogrzebowych. Nie odnosi się to jednak do kaplic, któreby urządzone i utrzymane były odpowiednio celowi.” PRz z 31. maja/12. czerwca 1846 r.

<sup>28</sup> Od roku 1817 zniesiono dziesięcinę snopową (wytyczną), wprowadzając oczynszowanie w dobrach rządowych, a w dominium prywatnych pozostawiono do uznania właścicielom ziemskim czynsze albo daninę ziarnową.

Stan ten zmieniał się wówczas, gdy „udowodnionem zostanie, że upadek lub spustoszenie budowli nastąpiło z powodu zaniechania cząstkowych reparaцій (...) albo jakiegokolwiek winy (...) beneficjenta, natenczas (...) niedbałemu plebanowi czwartą część czystego docho-

<sup>29</sup> PRz z 8/20. października 1837 r., art. 5.

<sup>30</sup> PK z 6/18. marca 1817 r., art. 4.

<sup>31</sup> PK z 25. grudnia/6 stycznia 1823/4 r., art. 8. Natomiast w artykule

du zatrzymaną i w banku składaną będzie, aż do uzbierania sumy, jaka (...) okaże się potrzebną”<sup>32</sup>.

W pozostałych sytuacjach — „jeżeli ze śledztwa wykaże się, że upadek lub potrzeba restauracji (...) nastąpiła (...)

na dozory nałożono „obowiązek spisywania i odbierania (inwentarza — p.m.) fundi instruktii po każdym zmarłym plebanie. Wszystkie szkody w zabudowaniach plebańskich, w porządkach na plebanii, rzeczach i sprzętach do kościoła należących (...) z majątku po zmarłym pozostałego, wynagrodzone być powinny”.

<sup>32</sup> PRz z 8/20. października 1837 r., art. 7.

<sup>33</sup> Ibidem, art. 5.

<sup>34</sup> Por. zbiór sprawozdań statystycznych z lat 1841—1861, zamieszczonych w „Pamiętniku Religijno-Moralnym” pod wspólnym tytułem *Reparacja istniejących i wystawianie nowych zabudowań kościelnych*. (W r. 1848 zmieniony tytuł: *Liczba i stan kościołów*..)

<sup>35</sup> PK z 25 grudnia/6 stycznia 1823/4 r., art. 5.

dowle kościelne nie zdołały utrzymać się w dawnej świetności, lecz (...) zagrożone były stopniowym upadkiem”<sup>36</sup>. Nie ulega wątpliwości, że stare metody wyraźnie się przeżyły. W wieku XIX znamioną prawidłowością stawał się malejący udział fundacji prywatnych, czemu dodatkowo sprzyjało zniesienie poddaństwa<sup>37</sup>.

diecezji położo-

<sup>44</sup> Od roku 1841 ruble kursowały w całym Cesarstwie jako jedynie obowiązująca waluta. Wymianę złotych na ruble przeprowadzono w stosunku 1 : 3/20, tzn. 1 rs. miał wartość 6 złp i 20 gr (1 złp = 30 groszy).

<sup>45</sup> PRz z 8/20 października 1837 r., art. 5, 6.

<sup>46</sup> Jednak tam „gdzieby znajdowały się fundusze z erekcji lub zapisów jako też wynagrodzenie z Towarzystwa Ogniewego, takowe w pomoc ku wzniesieniu lub restauracji zabudowań plebańskich, czy to kosztem Parafian, czy też samych beneficjentów stawianych, użyte być mogą”.

dzień pieszy przeliczano na 25 kopiejek<sup>56</sup>.

Reformy uwłaszczeniowe zapoczątkowały nieodwracalne procesy, niweczące dotychczasowy porządek społeczny. Niebawem nastąpiło też swego rodzaju ubezwłasnowolnienie Kościoła<sup>57</sup>. Z natu-

<sup>49</sup> Najwyższy Ukaz z dn. 14/26. lipca 1864 r. — o kolatorji w parafiach rzymsko-katolickich, w: „Dziennik Praw” t. 62 s. 281n.

<sup>50</sup> Por.: H. Konic, *Samorząd gminny w Królestwie Polskim w porównaniu z innymi krajami europejskimi*, Warszawa 1906.

<sup>51</sup> PK z 6/18 stycznia 1817 r., art. 7.

<sup>52</sup> PN z 3. stycznia 1818 r., art. 4—6.

<sup>53</sup> Por.: J. Kaczkowski, *Donacje w Królestwie Polskim*, Warszawa 1917; tenże, *Konfiskaty na ziemiach polskich pod zaborem rosyjskim po powstaniach roku 1831 i 1863*, Warszawa 1918.

<sup>54</sup> PN z 3. stycznia 1818 r., art.

Odpowiedni zapis otrzymał brzmienie: „Rząd Gubernialny każe sporządzić plan i wy-

<sup>62</sup> O budowie i restauracji kościołów..., s. 74.

<sup>63</sup> PK z 6/18 marca 1817 r., art. 5.

<sup>64</sup> Por.: W. Trzebiński, *Podziały administracyjne Królestwa Polskiego w okresie 1815—1918*, „Dokumentacja Geograficzna” 1956 z. 4.

kaz kosztów oraz rozkład tychże (...) i prześle do zatwierdzenia Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Oświecenia Publicznego”<sup>65</sup>.

Niezależnie od zmieniających się uwarunkowań prawnych, z punktu widzenia historii architektury jest to akt, którego znaczenia nie sposób przecenić. Dzięki niemu zaistniały krajowe wzorniki na budowle kościelne, wyznaczające jedną z kluczowych dat na pograniczu rodzimego klasycyzmu i historyzmu.

<sup>65</sup> PRz z 8/20. października 1837 r., art. 8.

<sup>66</sup> PK z 25. grudnia/6. stycznia 1823/4 r., art. 1.

<sup>67</sup> Tamże, art. 13. Równie interesujące jest zakończenie tegoż paragrafu, gdzie czytamy: „Kosztowniejsze budowy nad rozesłane przez Rząd wzory, jedynie z funduszu dobrowolnych ofiar, dozory kościelne przedsiębrać będą mogły”, co w praktyce ograniczało zakres działań do fundacji prywatnych oraz kościołów wielkomięjskich.

1.

ANDRZEJ MAJDOWSKI

## Die Pfarrgebäude in der Gesetzgebung des Königsreichs Polen

(Zusammenfassung)

Die grundlegenden Rechtsbestimmungen für das Pfarrbauwesen wurden während der sog. Verfassungsperiode des Königreichs Polen verabschiedet. Dies waren: 1. Königlicher Erlass vom 6./18. März 1817; der die kirchliche Aufsicht und die Grundsätze der Erhaltung von Kirchengebäuden betraf; 2. Verfügung des königlichen Statthalters vom 3. Januar 1818 über die Grundsätze der Kostenverteilung auf die kirchlichen Bauvorhaben; 3. Königlicher Erlass vom 25. Dezember 1823/6. Januar 1824, der die Bestimmungen des Erlasses vom 6./18. 1817 ergänzte.

Eine Art Synthese der Rechtsbestimmungen betreffs des kirchlichen Bauwesens war die Verfügung über den Bau und die Reparatur der Kirchengebäude katholischer Gemeinden aus dem Jahre 1844. Einen radikalen Wandel erfuhr die Gesetzgebung betr.